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ANOTACE

Předkládaná práce se zaměřuje na statut asistenta pedagoga v souvislosti s vymezením

integrovaného a inkluzivního vzdělávání. Vlastní text práce je rozdělen na část

teoretickou a praktickou. Důraz je kladen na roli asistenta pedagoga v současném

běžném základním vzdělávacím proudu. Na základě poznatků z odborné literatury se

v teoretické části snažím blíže charakterizovat žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami, jednotlivé dílčí aspekty profese asistenta pedagoga, oblast integrovaného

a inkluzivního vzdělávání. Pozornost je dále věnována, zejména v praktické části práce,

oblasti kooperace asistenta pedagoga se školou, pedagogy, žáky i rodinami žáků.

Vlastní výzkum je založen na semistrukturovaném dotazování deseti asistentů pedagoga

fungujících v běžné integraci a ve školách zapojených do projektu Férová škola.

Centrem zájmu je uplatňující pedagogický přístup k žákům a vzájemná spolupráce v

daném typu školního vzdělávání. To je doprovázeno subjektivním vnímáním postavení

asistenta pedagoga z jejich pohledu. Práce se snaží o předložení dané problematiky

z integrační a inkluzivní praxe a o zhodnocení současné situace.

KLÍČOVÁ SLOVA

asistent pedagoga, inkluzivní vzdělávání, školní integrace, děti a žáci se zdravotním

postižením, děti a žáci se sociálním znevýhodněním, spolupráce, základní škola

ANNOTATION

The present text focuses on the teaching assistant in the context of defining an

integrated and inclusive education. My bachelor thesis is divided into theoretical and

practical parts. It is mainly focused on the role of teaching assistant in contemporary

mainstream elementary education. Based on scientific literature, I try to define and

describe pupils with special educational needs, individual partial aspects of the teaching

assistant, the area of integrated and inclusive education. Especially in the practical part,

I also deal with cooperation among teaching assistant and a school, teachers, students

and pupils' families. Custom research is based on semi-structured interviews of ten

teaching assistants working in a field of common integration and in the schools involved

in a project ,,Férová škola”. Emphasis is on the applied pedagogical approach to pupils

and on a cooperation in this type of schools. This is accompanied by a subjective

perception of the position of teaching assistants from their perspective. My thesis

focuses on submitting the issue of integrated and inclusive schools and it evaluates the

current situation.

KEYWORDS

teaching assistant, inclusive education, school integration, children and pupils with

disabilities, children and pupils with social disadvantages, cooperation, basic school
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1 Úvod

Život ve společnosti není jen otázkou konkurenčního boje a honbou za kariérou, jak

by se v současné době mohlo na první pohled v jistých případech zdát. Mezi lidmi vznikají

vazby krátkodobé či pevnější a škál osobností je nespočet. Jsme společenstvem, které je

orientováno humánně a staví na sociální podpoře. Lidé s postižením nebo znevýhodněním

patří k jedincům s více životními překážkami. Z toho důvodu by zejména této skupině

měla být nabídnuta a poskytnuta podpora. Od těchto jedinců se ale také mnohé učíme

a dostáváme. Co když díky nim více získáváme, než ztrácíme?

V následující práci bych se chtěla, vzhledem k mým zájmům a budoucímu

pracovnímu uplatnění, zaměřit na skupinu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

Pozornost veřejnosti si zaslouží integrace osob se zdravotním postižením či

znevýhodněním, ale rovněž i osob se sociálním znevýhodněním. V posledních letech se

tato oblast začíná otevírat a veřejnost je čím dál více srozuměna s danou problematikou.

Na základě humanizace přístupu k osobám s postižením a znevýhodněním se společnost

přiklání k názoru, že každý z nás se narodil do konkrétního prostředí s určitými specifiky

a je potřeba umožnit všem rovný start do života. Cílem je nalezení toho pravého místa ve

světě pro každého jedince.

Uvědomuji si, že vývoj evropské společnosti v posledním půlstoletí probíhal mnohdy

velmi razantně a zásadně. Vývoj sám o sobě se zastavit nedá, dokonce i v současnosti

dochází k výrazným změnám. Mou oblastí zájmu je právě školství, jež je dynamickým

procesem a jeho úroveň je zrcadlem společnosti. V práci se pokusím přiblížit problematiku

základního vzdělávání spojeného s trendem integračního a inkluzivního přístupu.

Teoretická část je zaměřena na objasnění pojmů s tím souvisejících. Za důležité považuji

přiblížení skupiny žáků, kteří potřebují v menší či větší míře specifickou formu podpory.

Jedná se o skupinu osob se zdravotním postižením nebo zdravotním a sociálním

znevýhodněním. Od definice těchto pojmů se totiž odvíjí další náležitosti aktivit spojené

s usnadněním náročné situace výše charakterizovaných jedinců. Se zkoumanou

problematikou úzce souvisí vcelku nová pozice asistenta pedagoga ve školách. Ten se stal

ústředním prvkem mého zkoumání. Na podkladě vývoje a legislativního uchopení této

profese se zaměřuji především na roli asistentů pedagoga v současném školství. V

praktické části práce se centrem mého zájmu stala vztahová rovina na základních školách,

7

která je uchopena z pozice samotných asistentů pedagoga. Tuto oblast považuji za zásadní

a perspektivní. Zejména v takovém případě, kdy jsou vztahy optimálně nastaveny na všech

úrovních. Jelikož se zde zabývám mezilidskou komunikací na úrovni školy, i výzkumná

část této práce probíhala interaktivně, konkrétně jsem se přímo setkávala s asistenty

pedagoga, které jsem díky tomu mohla částečně poznat, tím i lépe porozumět dané oblasti.

Rozhovory byly vedené formou polostrukturovaného dotazování, které napomáhalo

k otevření témat, jež jsou přímo pro konkrétní asistenty pedagoga podstatné. V závěru

práce dokládám shrnutí jednoho provedeného rozhovoru, kde bych chtěla přiblížit

názorovou otevřenost, se kterou jsem se setkala.

Následujícím sledováním vztahové roviny bych chtěla demonstrovat poznatky ze

současné praxe na školách, kde mají zkušenost s integrací žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami a na ZŠ fungujících na principech inkluzivních tendencí. Mým

zájmem bude sledování současné praxe asistentů pedagoga, které by mohlo být nápomocné

k pochopení předkládané role. Byla bych velmi potěšena, kdyby shrnuté zkušenosti

a poznatky mnou oslovených asistentů pedagoga napomohly k otevření diskuse nad

vztahovou stránkou na školách. Rovněž doufám, že práce bude inspirací pro další

zkoumání této oblasti, která jistě projde v budoucnu dalším vývojem.
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2 Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami

Definovat skupinu, která má během vzdělávacího procesu nárok na zajištění kvalitních

a rovnocenných podmínek dle individuálních možností a předpokladů, je zásadní. Dle

Pipekové by podpora žáků se speciálními vzdělávacími potřebami měla být

individualizována (1998). Působení ve školách by na základě této podmínky mělo

směřovat na konkrétního jedince s jeho vlastními specifiky a mělo by se předcházet

jednotnému přístupu uplatňovanému na všechny. Vymezení této cílové kategorie, tedy

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, je zakotveno ve školském zákoně (Zákon č.

561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání,

ve znění pozdějších novel), konkrétně jde o §16. Zákon přímo v tomto paragrafu hovoří

o třech skupinách, dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, v přesném

znění se jedná o děti, žáky a studenty se: zdravotním postižením, zdravotním

znevýhodněním a sociálním znevýhodněním (Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání §16 odst. 1, ve znění

pozdějších novel). V současné době se diskutuje nad připravovanou novelou školského

zákona, která by měla výrazně upravovat i oblast vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami. Nově by mělo být nahlíženo na diagnostiku a vzdělávání této

skupiny dětí, žáků a studentů. Plánuje se nastavení pěti stupňů podpory, ty by se již neměly

v takové míře odvíjet od zdravotní diagnózy (Švancar, 2013).

Michalík upozorňuje na nejběžnější diferenciaci zdravotního postižení. Postižení žáků,

které dále ovlivňuje vývoj jedince, se nejčastěji dělí na tělesné, mentální, zrakové,

sluchové a řečové. K nim je potřeba zohlednit postižení kombinované a osoby nemocné


[…]


dotazovaných velmi těžké v jistých případech, ale podstatné pro ochranu vlastní

profesionality a vnitřních pocitů.

Asistentky v souhrnu považovaly všechny vztahové roviny za zásadní, vyzdvihován

byl zejména vzájemný vztah s rodiči žáků se SVP. Optimální nastavení spolupráce s rodiči

bývá v praxi klíčové. Smysluplnost práce byla ve všech rozhovorech s asistentkami

pedagoga považována za zásadní faktor pro fungování na dané pozici. Radost z práce

a jisté naplnění životního poslání se chápaly za hlavní důvody vykonávání této profese.

Potěšení asistentům pedagoga přinášelo zjištění, jak žák/žáci s podporou rychle dělají

pokroky, které dříve bez AP nebyly docíleny. Neopomíjeným poznatkem, který asistenty

těší, je, jak kolektiv dokáže vnímat postižení či znevýhodnění naprosto přirozeně.
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14 Závěr

Předkládaná závěrečná práce se zabývala rolí asistentů pedagoga v prostředí

současných běžných základních škol. Pro vyrovnávání příležitostí a šancí žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami je nutné nastavit legislativní podmínky a optimální

spoluúčast složek působících při vzdělávání zmíněných žáků. Na základě odborné

literatury byly v teoretické části srovnávány názory autorů na oblast integrovaného

i inkluzivního vzdělávání. Ty nabízejí a zajišťují rovné příležitosti pro všechny žáky dle

zohlednění individuálních potřeb. Bylo zjištěno, že pevná hranice mezi integrací a inkluzí

není striktně nastavena a názorová nejednoznačnost přetrvává. Podstatným znakem

rozdílnosti je inkluzivní nastavení rovnosti všech vzdělávaných a celková změna školní

atmosféry.

Pozice asistenta pedagoga je v českém zákonodárství ukotvena v několika zákonech

a vyhláškách. Mezi nejpodstatnější, se kterými se operuje, patří zákon č. 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění

pozdějších novel a zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně

některých zákonů. Autoři zabývající se problematikou pedagogického asistenta ve školách

shodně udávají nejzákladnější požadavek pro vykonávání této profese- potřeba týmové

spolupráce a uznání a pochopení této pozice okolím.

V praktické části jsem sledovala základní školy, kde probíhá integrace žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami a školy, které se zapojily do projektu Ligy lidských

práv s názvem Férová škola. Výzkum blíže sledoval vztahové roviny v oblasti působnosti

asistentů pedagoga v jednotlivých typech vzdělávání, které otevírají tuto problematiku širší

veřejnosti. Na základě poznatků, získaných prostřednictvím semistrukturovaného

dotazování deseti asistentů pedagoga, došlo k četným zjištěním a objevily se nové

výzkumné otázky.

Cíl práce byl splněn. Výzkumem se dosáhlo zjištění, že role asistentů pedagoga na

základních školách je z jejich strany vnímána za nepostradatelnou a podstatnou pro

optimální vývoj žáka/žáků se SVP. Všechny vztahové oblasti, které se sledovaly, byly z

hlediska funkčnosti vzájemné kooperace hodnoceny za zásadní. Pro osobní i profesní

spokojenost asistentů pedagoga bylo vyzdviženo kladné přijetí role AP samotným vedením

školy. Pro rozvoj žáka/žáků se za nejzásadnější oblast považuje vztah asistentů pedagoga
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s rodiči/zákonnými zástupci. Mezi základní negativa pozice asistentů pedagoga, na které

výzkum narazil, je finanční ohodnocení profese. Získané údaje budou předány konkrétním

asistentům pedagoga a základním školám, s nimiž výzkum pracoval. Práce by mohla být

přínosem, vzhledem k cenným informacím a zkušenostem dotázaných asistentek

pedagoga, pro další asistenty pedagoga, pedagogy, kteří pracují ve školách s dětmi se SPU

i pro vedení škol, kde tato praxe probíhá. Dále by mohla být vhodná pro nastávající

asistenty pedagoga, kterým by pomohla k otevření problematiky vztahů ve školním

prostředí. Domnívám se, že pro zasazení pozice asistentů pedagoga by ve školní praxi bylo

užitečné bližší přiblížení role asistentů pedagoga samotným pedagogům v podobě

odborných školení či evaluací. To by mohlo být prostředkem pro zvýšení angažovanosti

asistentů pedagoga a jejich vyšší míře spokojenosti na této pozici. Prostřednictvím práce

byla zdůrazněna důležitost propojenosti všech složek v oblasti vzdělávání dětí se SPU, kde

kooperuje asistent pedagoga, a rovnocenná spolupráce všech odborníků s rodinami žáků.

Vztahová oblast ve školství by se měla i nadále podrobovat výzkumnému šetření. Za

zásadní vnímám vztah pedagogických pracovníků s rodinami žáků, tuto oblast bych

doporučila k užšímu zaměření výzkumů, jelikož ji považuji, v návaznosti na zkušenosti

dotázaných asistentek pedagoga, za klíčovou.

V závislosti na připravované novele školského zákona by mým doporučením bylo užší

zaměření speciální pedagogiky a teorie s ní spojené na oblast žáků nejen se speciálními

vzdělávacími potřebami, ale i na hraniční skupinu dětí vyžadující vyšší míru pozornosti ze

strany pedagogů/asistentů pedagoga pro zapojení se do běžného vzdělávacího proudu.

Výzkum prokázal důležitost profese asistentů pedagoga na běžných základních školách,

která je čím dál více využívána. Téma práce je tudíž vysoce aktuální. Jedním z hlavních

nabytých poznatků je nutnost zkvalitňování vnějších podmínek pro působení asistentů

pedagoga.
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