Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

1. Analyzujte dosažené výsledky šetření , které dokazují odlišnost v oblasti "sdílení" postupů v

práci s žáky se SVP mezi pedagogickými pracovníky ( pedagogy, asistenty pedagogů, vedení

škol aj.) na školách integrujících tyto žáky a na školách s inkluzivní koncepcí. 2. Čím si

vysvětlujete menší kontakt s rodiči v případě asistentů na školách integračních oproti situaci

na školách s inkluzivní koncepcí?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Práce přináší kvalitní sondu do problematiky pedagogické asistence, jejíž obsah je závislý na

podmínkách a koncepci školy, v níž se služba realizuje. Autorka si zvolila aktuální téma, ačkoliv

odborných pramenů a literatury z dané oblasti je spíše nedostatek. Reagovala rovněž na připravované

změny v české školské legislativě . Soustředila dostatečná teoretická východiska s nahlédnutím do

legislativy i školní praxe. Praktickou část své práce věnovala šetření, v němž popisovala a komparovala

role asistenta pedagoga v integrovaném a inkluzivním vzdělávání. Použila k tomu kvalitativní

metodologii opřenou o techniku rozhovoru s asistenty pedagoga na obou typech škol. Základní a

kontrolní soubor respondentů jsou početně vyvážené, výzkumný postup je precizně popsán a

zdůvodněn, získaná data jsou analyzována a náležitě diskutována. Dokumentace šetření je doložena.

Práce splňuje své cíle , je hodnotná po stránce formální i obsahové , obsahuje cenné podněty pro

oblast teorie i vzdělávací praxe. Práce splňuje standardní požadavky kladené na bc.práce v oboru

spec.pedagogika.

Analytická část

VÝBORNĚ
CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační

stupeň:
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Dne: 10.5.2015 Podpis:

1. Analyzujte dosažené výsledky šetření , které dokazují odlišnost v oblasti "sdílení" postupů v

práci s žáky se SVP mezi pedagogickými pracovníky ( pedagogy, asistenty pedagogů, vedení

škol aj.) na školách integrujících tyto žáky a na školách s inkluzivní koncepcí. 2. Čím si

vysvětlujete menší kontakt s rodiči v případě asistentů na školách integračních oproti situaci

na školách s inkluzivní koncepcí?
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